S 4 ac se.

ac sereno vultu, &c. vt scilicet  
benignè placideq; admittat do-  
num & oblatum illud, quod il-  
li offert Ecclesia, ipsumque ac-  
cipere dignetur, vti olim sacri-  
ficium innocentis Abели, mag-  
ni Patriarchæ Abraham, sancti  
regis & sacerdotis Melchisede-  
ci admittere non est dedigna-  
tus. Et sanè benignoribus hoc  
ipsum oculis Pater æternus re-  
spiciet, cùm vetera illa sacrificia  
non nisi umbra & figura qua-  
dam fuerint, hoc verò res ipsa  
figurata & veritas. Respiciamus  
ipsum deinde velut quid no-  
strum, cùm reuera noster sit;  
cùm nobis illum dederit is, qui  
dare potuit, Deus nimirum,  
quem

quem nunquam quidquam de-  
disse pœnitet, nam *sine pœnitentia* sunt dona Dei. Rom. 12. Vi-  
deamus quām multa in eo ha-  
beamus, quæ sunt nimirūm *in-  
uestigabiles diuinitati Christi*, vt ait  
Apostolus Ephes.3. Ut verò a-  
liquid quoad illas intelligamus  
& fide perspiciamus, quanto-  
perè nos ditet vna Missa benè  
dicta vel benè audita, præsup-  
ponamus oportet, Christū Do-  
minum iam inde à primo inef-  
fabilis Incarnationis suæ insta-  
ti, velut omnium prædestina-  
torum, qui in libro vitæ, id est  
diuino intellectu scripti sunt,  
caput, statim obtulisse se ad Pa-  
tris sui voluntatem in omnibus

quæ

quæ mādaret adimplendā, idq;  
vt mereretur nō sibi, qui eā iam  
habebat, sed illis, gratiā & glo-  
riam, atq; hoc sensu illud Pro-  
phetæ usurpauit, P sal. 39. In ca-  
pite libri scriptū est de me, vt faci  
voluitatē tuam, Deus meus volui,  
& legem tuam in medio cordis mū  
insculptā habeo. Sola hac gratuita  
& voluntaria fui oblati onequā  
**Christus Dominus noster, Deus**  
& homo tum peregit, infinitū  
promeruit, & infinitis mundis  
gratiā & gloriam acquisiuit.  
**Hinc etiā sequitur, quod quo-**  
niam omnes eius cogitationes,  
verba & opera, etiā ad vñq; pas-  
suū & pedum motum quē fa-  
ciebat, & verbū quod loqueba-  
tur.

THESAVRVS MISSAE. 215

tur, erat actus personæ, horum  
singulis merebatur quod pri-  
mò, id est infinitū: adeò ut se-  
cundum hoc, & secundū multi-  
tudinē actuum, virtutum, quos  
Christus toto vitæ suæ sanctif-  
simè tēpore fecit, innumeris vi-  
cibus infinitum nobis promeri-  
tus sit, ut ita copiosa nostra fo-  
ret redemptio ad nostrā confo-  
lationē. Quid igitur Sacerdos,  
qui fidei oculis corā se spectat  
donum aliquod suum, eò quòd  
Deus illi dedit ob quod penè  
infinitis vicibus infinitæ grati-  
arū illi actiones habendæ, ut ex  
omnib. illis velut re sua fructū  
aliquē percipiat, quid inquam  
sentiet? aut quid sentiret, si ip-  
sū fidei viuacitate perspicieret?

idq;  
iam  
glo-  
Pro-  
n ca-  
faciū  
olui,  
mū  
ruita  
quā  
Deus  
nitū  
ndis  
uit.  
uo-  
nes,  
oaf-  
fa-  
ba-  
ur.

Certissimum est autem magis  
illum vna Missa ditandum quā  
omnibus rebus à Deo creatis.  
Quoniam primarium & præci-  
puum, quo in hac vita maximè  
opus habemus, est ipsa pecca-  
torum remissio & gratia: vnde  
S. Ioannes scribit I. Ioan. I. Ad-  
uocatum habemus apud Patrem,  
Iesum Christum Iustum: & ipse est  
propitiatio pro peccatis nostris, non  
pro nostris autem tantum, sed etiā  
pro totius mundi; adeò ut in Mis-  
sa reperiatur pretiū, quod pro  
omnibus meis, & omniū homi-  
num totius mundi peccatis per-  
soluat, si modò se disponant  
ut ipsum sibi applicent; que co-  
gitari maior opulentia & the-  
saurus

THESAVRVS MISSAE. 217

saurus potest, quam habere in  
Missa pretium, quod pro om-  
nium mortalium delictis sol-  
uatur? cùm vnicum peccatum  
mortale tam ingens sit debitū,  
vt si qui ipsum committit, suis  
id persoluere viribus & è patri-  
monio proprio deberet, in om-  
nem æternitatem id redimere  
non valeret, etiā si omnia in-  
fernī tormenta solus pateretur.  
Per ipsum quoq; accessum ha-  
bemus ad agendum cum patre  
cœlesti, & omnia gratiæ dona ab  
eodem impetranda, vti testatur  
Apostolus de Iudæis & genti-  
bus loquens, Ephes. 2. Et veni-  
ens euangelizauit pacem vobis, qui  
longè fuistis, & pacem ijs qui pro-

T

pè:quo-

gis  
quā  
tis.  
eci-  
mè  
cca-  
nde  
Ad-  
em,  
e est  
non  
etiā  
Mis-  
pro,  
mi-  
per-  
ant  
co-  
he-  
rus

pè: quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem. Omnes hasce diuitias in una habemus Missa quæ Deo offertur primò ad gloriam & honorem, & ad illi beneplacēdum, & vt offeratur illi donum infinita quadam ratione eum delectans, nos ipsos & omnia nostra cū ipso simul offerēdo, vt per ipsū nos & omnia nostra illi grata accidamus. Secundò, in gratiarum actionē pro omnibus beneficijs, quæ à manu eius recepimus, & recipere speramus. Tertiò, in omnium dilectorum nostrorum remissionem. Quartò vt per Iesū Christum à Patre coelesti Spiritum Sanctum,

THESAVRVS MISSAE. 219

Sanctum, id est, omnia dona &  
gratias suas, quibus ad instar fi-  
lij eius Carissimi in hac vita,  
pro viribus illum imitando vi-  
uamus, recipere mereamur. De  
hac oblatione superius latius  
actum est cap. nono, dum de  
præparatione ad Missam lo-  
quebamur. Inde quæ  
hic defunt, sumi  
poterunt.

T 2 CA-

## CAPVT XXV.

DE SEVMEMENTO COM-  
memoratiōne defunctorum, quā  
in Missa fit.

**I**udas Machabæus cūm ma-  
gnā auri vim collegisset, quā  
superstites in eleemosinam  
2. Machab. 12. contulerant, vti  
sacra narrat historia, eam Iero-  
solymam misisse legitur, vt pro  
defunctorum illa peccatis Deo  
offerretur: per peccata porro  
hoc loco intelliguntur pœnæ,  
quas pro ijsdem in purgatorio  
luere debebant. Subiectit ve-  
rò mox

rò mox Scriptura sacra, *Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur.* Ex hoc loco manifestè colligere est, amicorum Dei adhuc viuetium orationes, eleemosynas, ieiunia, aliaque opera pia animabus in purgatorio detentis prodeflere, & ad satisfactionem pœnarum, quæ pro peccatis luentæ ipsis restant, non mediocriter conferre. Si ego oblatus Deo per modum eleemosynæ, panis, vel pecunia, & ieiinium, aliaque pia fidelium exercitia, defunctis tantum emolumenti afferunt, quid non sacrificij huius virtus, quæ infinita est, efficiet, in quo Patri æter-

T 3 no

no filius vnigenitus, Iesus Christus, cum omnibus, quæ toto  
vitæ suæ cursu sibi acquisiuit  
meritis, quæ infinita sunt, offer-  
tur? Hæc autem animabus pur-  
gatorijs applicantur, secundum  
diuinæ iustitiae & misericordie  
dispositionem, quæ eadem pro  
illis acceptat, ea ipsis plus vel  
minus iuxta diuinæ ipsius vo-  
luntatis acceptanceonem appli-  
cando. Prodest insuper anima-  
bus, præter ipsam sacrificij vir-  
tutem, ipsa particularis sacer-  
dotis in Missa deuotio, & satis-  
factio, quam ipse à parte sua,  
per opus hoc, quod agit ut mi-  
nister Ecclesiæ, applicat. Hac  
item ratione qui Missam audi-  
unt,

unt, suo diuinum hoc sacrificium modo Patri cœlesti pro defunctis offerre possunt, in corde suo dicentes, Offero diuinæ tuæ Maiestati, Domine, sanctissimi filij tui Iesu Christi merita pro his & illis, & adeò omnibus animabus in purgatorio detentis, quas obsecro à pœnis quas patiuntur liberare digneris. Et verò certissimū est, viuos, Deum pro defunctis exorādo, plurimum promererī, & animas, quæ per sacrificia & orationes ipsorum purgatorio egrediētur, si fortè vel vna hora antè eodē egressuræ sint, ut Dei cōspectu perfruātur, quā gratissimas fore, & benefactorib. suis

T 4 egre-

Chri-  
toto-  
sicut  
ffer-  
pur-  
lum  
rdie  
pro-  
vel  
vo-  
oli-  
na-  
ir-  
er-  
f-  
a,  
i-  
c

egregiè & quam amplissimè  
pensuras, pro illis Deum in ce-  
lis orando.

## CAPVT XXVI.

DE ORATIONE DOMI-  
nica, vel Pater noster.

**H**Ac nos oratione docuit  
Christus orare; & à Pa-  
tre suo remedium & au-  
xilium in omnibus necessi-  
tatibus tum spiritualibus, tum  
corporalibus petere. quam ma-  
xima breuitate & compendio  
se explicabimus, vt quando le-  
gitur aut legi auditur, sciamus  
quid à Domino Deo petamus.  
Primum verbū pater excitat in  
no-

THE SAVRVS MISSAE. 225

nobis affectum amoris & fiducię; cū filij naturaliter amēt Patres, & ad ipsos magna cum fiducia accurrant, petitur quod opus habent; certi id ipsum se consecuturos. Secundum verbum, noster denotat, esse nos omnes vnius patris filios, & vt tales inuicē amare debere. Redemptor Iesus in oratione quā in horto ad patrem habuit, dixit Pater mi; quòd ipse solus naturalis Dei sit filius; nos vero dicimus, noster; eò quòd multi Dei simus filij, non quidem natura, sed adoptione & gratia. *Qui es in cælis.* Deus quidē omni in loco est per essentiā, præsentia & potentia; in certo tamen

mēr  
in ce  
•  
M L  
ocuit  
i Pa  
z au  
essi  
tum  
ma  
dio  
le  
nus  
us.  
in

tamen loco particulariter esse dicitur, quod ibidem gloriam suam magis manifestet. Et quoniam in iustorum animis, in quibus per gratiam commoratur, magis se quam in reliquis nature operibus reuelat; in celis esse dicitur, quod in scriptura hoc nomine iustorum animæ appellantur: in celis etiam esse & versari dicitur id est in loco altissimo & maximè eleuato, quem Beatorum habitationi reseruauit, quod ibidem suam magis gloriam manifestet & aperiat. *Sanctificetur nomen tuum.* Sanctum Dei nomen in se sanctius esse non potest, quam  
reuera

THESAVRVS MISSAE. 227

revera sit, neve eius gloria, maiestas, aut magnitudo crescere, nam ipse in se per naturam immensus est & infinitus : at in creaturis eius crescere gloria potest ; & ea ipsa tum crescit, cum plures animæ ipsum agnoscunt, adorant, seruiunt, & amant, in quo vera sanctitas & Dei in creaturis suis gloria consistit, secundum illud Apostoli. *Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra.* In hac ergo petitione velut boni filij petimus, ut Patrem nostrum omnes omnino mortales agnoscant, ament & colant, ac nemo ipsum peccando offendat.

*A due-*

r esse  
oriam  
quo-  
s, in  
hora-  
i quis  
n c-  
facia  
rum  
set-  
d est  
ele-  
ita-  
dem  
stet  
tu-  
n se  
ani  
era

*Adueniat regnum tuum.* Hic petitus, vt non regnet in nobis peccatū; nā qui peccatum facit, seru' est peccati, sed vt solus per gratiā in nobis regnet De', ipsi q; diuinæ eius maiestati obediām', & illi velut legitimo ac naturali Regi nostro seruiamus.  
*Fiat voluntas tua.* Hæc petitio nō multum à superioribus differt, cum idem in substantia contineat, etsi alijs verbis postulemus, vt Dei voluntas fiat. Quæ verò adduntur verba, sicut in cælo & in terra, ad tres superiores petitiones referuntur: vt, sicut Deus glorificatur, & regnat, & voluntas eius fit in cælo, id est, sicut cum glorificant,

cant, laudant, eiusque voluntatem faciunt Beati, sic eam homines adimpleant in terra. Hęc tria primo loco, velut boni filij, petimus ad gloriam & honorem patris nostri: sequentia verò pro nobis petimus, *Panē nostrum quotidianum dā nobis hodie;* quo poscimus sustentationem corporis & animæ: pro corpore quidem alimentum, sanitatem, vestitum, in omnibus necessitatibus nostris auxilium, subministracionem omnium, quibus ad vitam tolerandam opus habemus. Pro anima triplicem panem postulamus; primò panem verbi Dei, quo anima sustentatur, iuxta il-

230 SPIRITUALIS

Iam Domini sententiam, Non  
in solo pane viuit homo, sed in omni  
verbo quod procedit de ore Dei, &  
doctrina diuina, qua anima  
sustentatur. Secundus panis,  
quem petimus, est panis lacry-  
marum & pœnitentiæ, quibus  
animæ infirmitates, id est, pec-  
cata, curantur. Sicut, verbi gra-  
tia, ægrum magis sustentat ca-  
tapotium, quo praui humores,  
à quibus enecaretur, pellun-  
tur, quam panis, quem come-  
dit. Panem hunc postulabat  
propheta Regius, dum ait,  
¶psalm.55. Cibabis nos pane lacry-  
marum. Pane hoc vescimur,  
dum conscientiam nostram

excus-

excutiendo, peccatorum commissorum dolorem concipi mus, & eorum emendationem proponimus; tum verò magis, cùm eadem confitemur & plágimus, firmo concepto, numquam eorumdem denuo committendorum proposito, idque in sancto pœnitentiæ Sacramento. Tertius panis, est sanctissimum Eucharistiae Sacramentum. Hinc & alias Euangeliſta loco horum verborum, Matthæi 6. Panem nostrum quotidianum, habet, panem nostrum supersubstantialem. Cùm dicimus, quotidianum, & da nobis hodie, commonemur,

V 2 quo-

quotidie nobis doctrinæ panē  
esse comedendum; sæpenume-  
ro Dei verbum audiendo, sæpè  
confitendo, & communionem  
sacram frequentando. Videtur  
namque non intelligere quæ  
petit, aut si intelligat, non pe-  
tere cum desiderio & volunta-  
te petita obtinendi; qui quod  
petit pro diem hodierna (Deo  
ita peteret inuitante) non nisi  
post annum euolutum, aut serò  
admodum, comedit. *Et dimitte*  
*nobis debit a nostra, sicut & nos di-*  
*mittimus debitoribus nostris.* Hic  
à Deo contendimus, nobis ut  
delicta dimittat, quæ propriè  
debita vocantur; quod ob v-  
num peccatum letale, iustè  
merito-

meritoq; eternam inferni pē-  
nam Deo debeamus . Petimus  
ergo à Deo, vt à culpa, & infer-  
ni pœna nos liberet . Non est  
porro necesse pluribus hic pro-  
sequi, quanti sit, quod hīc à  
Deo petimus, momenti; nam  
reuera non est minus, quam  
nō perpetuò igne tartarco tor-  
queri, & diuino cōspectu æter-  
num perfrui . Porro notandum  
est, cūm hoc petendo dicimus,  
*sicut & nos dimittimus debitori-*  
*bus nostris*, nos præsupponere,  
quòd si nos aliquis offendit  
aut iniuria afficit, offendam  
iam nos illi omnem remittere.  
Si enim iniuriam memori

V 3

men-

mente seruamus, Deum aduersus nos ipsos prouocamus, cum petamus, ut ita faciat nobis, sicut nos alijs. *Et ne nos inducas in tentationem.* Hac petitione à Deo poscimus, ut si ad nostri exercitationē & probationem nos tentari permittat, minimè nos cadere sinat, sed gratiam nobis ad temptationem superandam elargiatur. *Sed libera nos à malo.* Hic petimus, ut ab omnibus nos malis periculis, & aduersitatibus corporis, & præfertim animæ, quæ sunt peccata, liberet. Nihil quippe est, quod absolutè dici malum queat, præter quām peccatum,

quod

quod ex se & propriè malum  
est, & omnibus, quibus aliquid  
dici potest, malum est. Pecca-  
tum, inquam, malum ex se est,  
& per seipsum. Malum, in-  
quam, eò quòd omne, quod il-  
li adhæret, licet optimum sit,  
malum faciat, uti malos fecit  
dæmones cùm boni essent an-  
geli, & hominem fecit malum,  
cùm DEVS eum bonum crea-  
set. Malum, quia Deum offen-  
dit, quo nullum deterius fin-  
gi malum potest. Malum, eò  
quòd Christum Dominū cru-  
ci affixit, qui pro peccatis  
nostris mortem oppetijt, &  
quotiescumque quis peccatum.

V 4 le-

letale committit, denuo illum  
quodāmodo crucifigit. Malū  
quia necat animā, grātia eā Dei  
spoliando in qua eiusdem vita  
consistit. Malū quōd per ipsū,  
omne quod ad regnū cēlestē ha-  
bemus ius, quādo sumus in gra-  
tia, velut adoptiui Dei filij, pe-  
nitus amittamus. Malū deniq;  
quōd per ipsum æterno inferni  
supplicio & igni addicamur. Ab  
hoc ergo ingenti & abomina-  
bili malo petimus à Deo libe-  
rari. Voce *Amen* ratificamus per  
omnia quæ petijmus, & desi-  
derium ostendimus ob-  
tinendi à Deo ea quę  
iam petijmus.

CAPVT

CAPVT XXVII.

DE AGNVS DEI ET  
communione.

DVm dicitur *Agnus Dei*,  
Christum Dominum  
inuocamus, eum Dei fi-  
lium, & agnum innocentissimū  
confitendo, qui quò peccata  
mundi auferret, sanguinem ef-  
fudit. Petimus ergo vt miseri-  
corditer nobiscum agat, pecca-  
ta nostra auferendo & ignos-  
cendo; quæ sanè maxima est  
quam habere possumus, mife-  
ria. Cùm ergo talem in Missa  
occasione habeamus, non an-  
tē templo egrediamur, quan-  
tum

tum quidē potuerimus, quām  
horū remissionē obtainuerimus.  
**Q**uin etiam dum petimus no-  
strī vt misereatur, rogamus  
nos ad pretiosissimi corporis  
fui ac sanguinis cōmunionem  
præparet, cūm sine eiusdem fa-  
uore & gratia dignè ipsum re-  
cipere nō mereamur. Hoc ad-  
modum particulatim suis in o-  
rationibus sacerdos petit, quas  
communioni præmittit. Qui  
verò Missam audit, spiritualiter  
communicare allaboret, &  
non mediocrem gratiæ sanctissimi  
huius sacramenti partem  
consequetur. Huius occasione  
sciendum est, tres à Doctori-  
bus

THE S A V R V S M I S S A E . 2 3 9  
bus diuini huius sacramenti re-  
cipiendi modos tradi. Primus  
est solum sacramentalis , quan-  
do scilicet quis communicat  
in peccato letali ( vti commu-  
nicauit Iudas ) qui quidem Sa-  
cramentum recipit, non tamen  
eiusdem gratiam , nec virtu-  
tem, Qui hoc ad communio-  
nem accedit modo , grauissimè  
peccat , & abominabile com-  
mittit sacrilegium : dicit enim  
Apostolus, qui panem hunc in-  
dignè , id est, cum conscientia  
peccati mortalis, sumit , pre-  
tiosi esse corporis & sanguinis  
Domini nostri I E s v Christi  
reum, nō secus ac qui eum cru-  
ci affixerunt. Secundus com-  
muni-

240 SPIRITUALIS  
communicandi modus est sa-  
cramentalis simul & spiritua-  
lis: hoc modo communicant fi-  
deles omnes, qui in statu gra-  
tiæ sanctissimum hoc Sacramé-  
tum recipiunt, vel in eadem  
viuendo, in eaque se conserua-  
do, vel, si peccati mortalis rei-  
fuere, ipsum ante confessione  
expiarunt. Qui hac ratione  
sacræ communionis partici-  
pāt, maiorem vel minorem ē  
sacramento hoc gratiam reci-  
piunt pro dispositione, devo-  
tione, & præparatione, qua ad  
ipsum recipiendum accedunt.  
Tertia communicandi ratio  
est merè spiritualis. Hoc com-  
municare modo possunt in  
Missa

THESAVRVS MISSAE. 241

Missa, quin imò sèpius per diem, fideles omnes, primo credendo, Iesum Christum, Redemptorem nostrum, verè in sanctissimo hoc Sacramento præsentem esse, & ipsum ut talem recipere desiderando. Qui ergo Missam audit, ipso communionis tempore dicere in corde suo potest, firmissimè credo, Domine Iesu Christe, esse te in sanctissimo hoc Sacramento præsentem, & velim ipse modò omnium Sanctorum in cœlo iam regnantium puritatem, sanctitatem & virtutes habere, ad te intra viscera mea digne recipiendum: et si modò mihi liceret, te libenter recipe-

X rem:

rem: cæterūm ipsum non facio,  
nec sanctissimum corpus tuum  
hodie recipio, quod me non ita  
ut oportet, paratum sentiam:  
sufficit mihi modò hocce de-  
derium quod ipse mihi conce-  
dere dignaris, & tua adiuuante  
gratia, me dignè disponam, ut  
tali vel tali te die recipiam.  
Hęc communicandi ratio apud  
spirituales & pios admodum  
frequens est, & summè merito-  
ria. Et res clara est, vti è contra-  
rio actu apparet: nam vt graui-  
simè peccaret is, qui numquam  
communionem adire propo-  
neret, sic qui è contra id facere  
proponeret, si posset, existens  
in gratia, multum mereretur:

cum

THESAVRAS MISSAE. 243

cùm Deus non minùs sit ad remunerandum hîc per augmentum gratiæ, at postea per gloriam, determinatam sibi serviendi volūtatem bonus, quām ad pœna æterna eam ipsam firmam sui offendendi voluntatem castigandam iustus.

X 2

CA

## CAPVT XXVIII.

DE FRVCTV, QVEM  
è sacra communione elicere  
oportet.

PRæcipuus, quem è sacra cō-  
munione haurire debemus,  
fructus consistit in nos Christo  
Domino tali ratione vniendo,  
vt ex sanctissima eius anima &  
nostra vna dumtaxat fiat, & è  
sacratissimo illius corpore si-  
mul & nostro, per vitę morum  
que similitudinem vnum con-  
stituatur. Declarauit hoc ipse,  
dum de principali mysterij hu-  
ius.

THESAURVS MISSAE. 245

ius fructu loquēdo ait, Ioan. 6.

*Qui manducat meam carnem, &  
bibit meum sanguinem, in me ma-  
net, & ego in eo.* Atque hoc si-  
gnum est, quempiam ita vt o-  
portet communicasse, si ipse in  
Christo maneat, & vicissim  
Christus in ipso. Vnde & Di-  
uus Augustinus, *Signum, in-*  
*quit, quia manducavit & bibit,*  
*hoc est, si manet & manetur; si ha-*  
*bitat & inhabitatur; si hæret, vt*  
*non deseratur.* Multæ quidem  
comparationes peti possunt à  
rebus quæ quotidiano in vſu  
sunt, quibus admirabiles vnio-  
nis huius effectus exprimun-  
tur; optimè autem eos expri-  
met ferrum candens. Inijcit,

X 3 verbi

M  
cō-  
us,  
lto  
do,  
&  
& è  
si-  
m-  
on-  
se,  
nu-  
ius.

verbi gratia, faber ferrarius in  
fornacem ferream laminam,  
duram, frigidam, nigram, sor-  
didam, & aspectu turpem: mox  
ignem follibus excitat; quem  
vbi flamma exsurgere cœperit  
altius, iniectâ frigidâ mitigat,  
ut calor eo fiat intensior. post-  
quam iam summè incaluit, la-  
minam fornace educit, & quæ  
dura initio erat, mollis, flexi-  
bilis, ductilis, & mallorum  
ictibus admittendis apta edu-  
citur, ut inde in quamcumque  
aptari formam queat; & quæ  
nigra, turpisque fornacem in-  
trarat, velut aurea & pulchra  
exit; quæ frigida, velut in ig-  
nem

THESAVRVS MISSAE. 247

nem conuersa egreditur , scin-  
tillantes scorias vndique eiacu-  
lans. Eodem modo & in corde  
nostro res peragitur. Quid e-  
nim aliud est sanctissimum Eu-  
charistiae sacramentum, quo Ie-  
sus Christus, Deus simul & ho-  
mo verus, continetur, quam ig-  
nis diuini amoris fornax ? Deus  
noster, inquit Apostolus Hebr.  
14. *ignis consumens est;* quod cor-  
pus & anima eius sanctissima  
personaliter Verbo diuino,  
quod per essentiam suam to-  
tum amor est, unita sint. Quid  
autem aliud est communicare,  
quam cor in furnum hunc inj-  
cere, & in hac amoris fornace i-  
psum succedere, igne ipsum co-

sideratione eorum quæ in my-  
stico hoc bolo mihi dantur, id  
est, omnium illorum, quæ mihi  
dare Deus potest, excitando;  
quin etiam interdum nimium  
erumpentes inordinati concu-  
piscentiæ amoris flamas con-  
sopiendo, ut diuini amoris in-  
cendium magis inualescat & ac-  
cendatur? Ex hac ergo fornace  
cor, quod, licet aliquo modo  
in gratia, minus tamen ductile,  
ipsam intravit, egreditur velut  
carneum, molle, aptumque, ut  
à diuina manu in quamcumque  
formam coaptetur: quod mi-  
nus splendidum & fulgens in-  
travit, exit pulchrum, diuinæ  
que gratiæ fulgoribus & radijs  
illustre:

illustre: quod minus feruidum  
intravit, exit ardens, & cha-  
ritatis & amoris erga Deum &  
proximū flammis penitus suc-  
censum, scintillas igneas ore,  
id est opera misericordiæ, ej-  
ciens: quod debile & infirmum  
intravit, egreditur terribile, &  
dæmonibus formidabile, forti-  
tudine leoni factū per simile. E-  
gregiè hoc & diuinè declarauit  
D. Chrysostomus, dices, Hom.

62. *Tanquam leones ignem spiran-  
tes ab illa mensa recedamus, facti  
diabolo terribiles, caput nostrum  
reuolentes. Christum Dominū,  
& quantam nobis charitatem in  
sacro hoc mysterio exhibuit.  
Metalla, quorum inter se ali-*  
qua

## 250 SPIRITUALIS

qua similitudo est, dum igne li-  
quefacta sibi inuicem vniun-  
tur, ita sibi permiscentur, vt  
quod erat vñilius, sublimetur,  
valorem & pretium accipiens  
eius quod erat pretiosius, quo  
cum se coniungit; vt si v.g. v-  
nam argenti vnciam octo va-  
lentem regales, cum auri vncia  
centum regalibus æstimata li-  
quefacias, argentum illicò sub-  
limetur, vbi se cum auro per-  
miscet, & vncia quæ non nisi o-  
cto valebat regalibus, iam auro  
immista, valeat quinquaginta.  
Ad eundem planè modum in  
sanctissimo hoc Altaris sacra-  
mento cōtingit, vt, dum anima  
& corpus ipsum recipietis, cum

Chri-

THESAVRVS MISSAE. 151

Christo coniungitur, à vita hominis ad Dei vitā sublimetur. Declarauit hoc Redemptor, cū de sanctissimo hoc Sacramento loquendo ait: Matth. 6. *Misit me viuens pater, & ego viuo propter patrem, & qui manducat me, vivet propter me.* Id est, sicut humanitas mea, quod eam pater in vna hypostasi cum Verbo coniunxerit, euecta est vt esset Dei persona; sic qui me recipit, ad talem dignitatem euehetur, vt propter me victurus sit, & gratiæ vitam ac diuinam habiturus. Hoc respexisse visus est S. Petrus, dum de diuinis donis, quæ pater æternus per Iesum

Iesum Christum Saluatorem  
& magistrum nostrum nobis  
contulit, loquens, dixit i. Pe-  
tri i. Per quem, filium suum, sci-  
licet Iesum Christum, magna  
nobis & pretiosa promissa donauit  
pater cœlestis, ut per hæc efficia-  
mur diuinæ consortes naturæ. Ca-  
terum nihil magis propriè de-  
clarat quid homo recipiat, &  
quantum cor, dignè hoc sacra-  
mentum sanctissimum recipi-  
endo melioretur, quam ipsa  
quæ ex pauxillo illo aquæ & vi-  
ni, quando sacram calicem ad  
mysterium hoc celebrandum  
permiscemus, fit mixtio. Aquæ  
enim, quæ vino immiscetur, sic  
ut quætitate minor, vinū quod  
for-

fortius est, ad se violéter attrahit, & adeò quidem, vt eam totam in se conuertat & transformet, ita vt nec sapor, nec color aquæ iam mutatæ, & in vinum conuersæ maneat. Idem accidit homini, qui per sanctissimum hoc sacramentum dignè receptum, Christo se vnit, vt sicut Christus est cibus viuus & virtutis infinitæ, ita totum hominem in se conuertat & commutet, adeò vt in vita, cogitationibus, desiderijs, verbis deniq; suis iam nō amplius sonet hominem, nec homo appareat, sed instar Christi viuat, & velut alter Christus in terra appareat, & locum in ipso habere compe-

Y ria-

## 254 SPIRITUALIS

riatur, quod de se dicebat A-  
postolus, Gal. 2. Viuo autem, iam  
non ego, viuit verò in me Chri-  
stus, quasi diceret, iam non viuo  
ego, nec sū qui esse soleo, Chri-  
stus verò in me viuit. & quod  
D. Augustino idēmet. Domi-  
nus ait, Nō tu me mutabis in te,  
sed tu mutaberis in me. Atque ad-  
mirabilis hæc vnio non locum  
modò in anima, quæ in uno sp̄i-  
ritu Deo cōiūgitur, ut testatur  
Apostolus, 1. Co. 6. Qui adhæret  
Domino, unus spiritus est; sed ha-  
bet etiā in corpore. Si verò Sa-  
cramētū matrimonij ea virtute  
polleat, ut è duob' corporib' a-  
deò differentib', vti sūt mariti  
& vxoris, unum, & è duabus

carni-

THESAVRVS MISSAE. 255  
carnibus vnam dumtaxat con-  
stituat, vt ipse met Deus confir-  
mat, dicens, Gen. 6. Erunt duo  
in carne vna; & Apostolus Eph.  
5. Iam non sunt duo, sed vna caro;  
quanto arctius & vicinius se no-  
stru corpus vniet corpori Chri-  
sti? Vnde & ibidem Apostolus, sa-  
cramētū hoc magnū est, ego autē di-  
co in Christo & in Ecclesia: id est,  
Magnum quidem est hoc ma-  
trimonij Sacramentum, quod ē  
duobus cōporibus non nisi v-  
num constituit: ego verò dico,  
ipsum figuram vnionis esse, que  
inter Christum & Ecclesiam e-  
ius inuenitur. Adeò ut qui dig-  
nè cōmunicat, nō vnius dūtaxat

Y 2

cum

A-  
iam  
hri  
iuo  
nri  
iod  
ni-  
te,  
ad-  
un  
pi-  
tur  
ret  
na-  
Ba-  
te  
a-  
iti  
us  
i-

## 256 SPIRITUALIS

cum Christo fiat spiritus, sed  
etiam corpus vnum. Quamob-  
rem etiam alio loco dicere au-  
det idem Apostolus, 2. Cor. 12.  
*Vos estis corpus Christi;* perinde ac  
si clarioribus verbis diceret, ab  
hoc ipso die respicite & habe-  
te corpora vestra, velut corpo-  
ra Christi; oculi vestri videant,  
quod Christi oculi videbant;  
lingua vestra loquatur quod o-  
lim lingua loquebatur Christi;  
aures vestri audiant, quod au-  
diebant Christi; manus vestre  
tangant, quod tetigerunt Chri-  
sti, ac velut sacrilegium repu-  
tate, membra vestra ad aliquem  
peccati usum conuertere: quo-  
circa post sacram synaxin velut

impo-

## THESAVRVS MISSAE. 257

impotens & mēbris captus esse  
ac manere homo deberet, quod  
ijs declarat verbis idem Apo-  
stolus, i. Cor. 6. Tolleſ ergo mem-  
bra Christi, faciam membrā mere-  
tricis? absit: quasi dicat, fierine  
queat, vt corporis mei mēbra,  
quæ Christi esse mēbra me cre-  
dere par est, accipiam, & eadem  
peccando meretricis membra  
efficiam? nunquam rem huius-  
modi permittat Deus. Cæterū  
nihil meo iudicio & vniuersa-  
liū & magis propriè admirabi-  
les sanctissimi sacramenti effe-  
ctus declarat, quām fermētum,  
vti egregiè declarat S. Cyrillus,  
qui cùm dixisset, lib. 4. in Ioan.  
c. 17. Si quis liquefacta ceræ aliam